الشیخ
الفاضل حافظ عبدالمنان نور پوری بھی ان دنوں وہاں استاد تھے۔ ان سے بھی کسب فیض کیا ہوگا۔

جامعہ سلفیہ فیصل آباد میں داخلہ
1971 تا 1973ء میں چھٹی ساتویں اور آٹھویں جماعت
جامعہ سلفیہ میں پڑھی ساتویں، آٹھویں جماعت میں فضیلۃ الشیخ حافظ مسعود عالم بھی ان کے
شریک درس ہو گئے۔ گویا 1971ء ماہ نومبر 1391ھ ماہ شوال میں جامعہ میں داخل ہوئے۔ صحیح
بخاری کا درس شیخ المشائخ حضرت حافظ عبداللہ بڑھیمالوی سے لیا۔ شرح العقیدہ الطحاوی، فتح
القدیر اور بدایۃ الجہد کا کچھ حصہ ڈاکٹر امان اللہ جامی سے جو جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ کی طرف
سے مبعوث تھے۔ اور بدایۃ الجہد کا کچھ حصہ مولانا علی مشرف سعودی سے پڑھا۔

1973ء میں آخری سال کے امتحان حافظ مسعود عالم اول اور حافظ عبدالحمید دوم آئے تو اس بنیاد پر انہیں جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ میں داخلہ مل گیا۔ اس طرح وہ شوال 1393ھ بمطابق 1973ء نومبر میں مدینہ منورہ چلے گئے اور کلیدیہ الشریعہ میں داخل ہو گئے۔ تفسیر الشیخ محمد البخاری الشافعی اور الشیخ ابوبکر الجزیری سے پڑھی۔

العقیدہ والتوحید، الشیخ عبداللہ الفیہانی، الشیخ عبدالقادر شبیبہ الحمد، الشیخ محمد امان الجامی اور الشیخ حماد انصاری سے پڑھی۔

وہ کراچی سے مرکزی مسجد کے خطیب کی حیثیت سے راولپنڈی آ گئے اس وقت جامعہ تدریس القرآن والحدیث اسی مسجد میں تھا اور میں وہاں 1978ء سے صدر مدرس تھا اور ان کی آمد سے پہلے جمعہ پڑھاتا تھا یہ 1981ء کا معاملہ ہے اور محترم حافظ عبدالحمید رحمہ اللہ جامع مسجد محمدی ایمن آباد (مری پورہ) کے خطیب کے طور پر راولپنڈی۔ چونکہ جامعہ تدریس القرآن والحدیث کے مہتمم حضرت بخاری صاحب ہی تھے اس لئے شوال 1401ھ اگست 1981ء میں جامعہ تدریس القرآن میں بطور استاد آ گئے۔ اور مختلف جماعتوں کے اسباق پڑھانے لگے اس طرح میرے ساتھ مئی 1987ء بمطابق 1407ھ شوال تک میرے ساتھ پڑھاتے رہے میں بعض وجوہ کی بنا پر شوال کے آخر میں استعفیٰ دے کر واپس آ گیا اور جامعہ والوں کو کہا میرے بعد بطور صدر مدرس حافظ صاحب کو ترقی دے دیں لیکن بد قسمتی میرے ساتھ گہرے مراسم کی بنا پر ان کا انتظامیہ کے ساتھ نباہ نہ ہو سکا۔ انہوں نے بعض وجوہ کی بنا پر 1988ء میں جامعہ سے علیحدگی اختیار کر لی۔

اللہ مکتبہ الدعوتہ کے مشورہ اور ان کے تقرر کی بنا پر جامعہ سلفیہ اسلام آباد میں صحیح بخاری شریف کا درس بھی شروع کر دیا تھا لیکن یہ عمل زیادہ دیر نہیں چل سکا اور وہ مختلف بیماریوں میں گرفتار ہو گئے اور صاحب فراش بن گئے تدریس کا کام چھوٹ گیا اور کافی عرصہ تک فیملی ہسپتال میں داخل رہے اور یکم صفر 1437ھ بمطابق 14 نومبر 2015ء عالم جاوید ان کے سفر پر روانہ ہو گئے۔ اور موت کی خبر جنگل کی آگ کی طرح پورے ملک اور بیرون ملک پھیل گئی اسی دن رات آٹھ بجے جنازہ کا اعلان ہوا۔ اور تقریباً نو بجے رات ایک وسیع و عریض گراؤنڈ میں ان کے دیرینہ دوست محترم و معظم الشیخ حافظ مسعود عالم حفظہ اللہ نے انتہائی سوز و گداز کے ساتھ اور کثیر ادعیہ مبارکہ پڑھا کر پڑھایا۔